FEDERAÇÃO TRADICIONALISTA GAÚCHA DO PLANALTO CENTRAL-FTG/PC.
BRASÍLIA – DF.

Ata nº 001 - da Sessão Preparatória da 4ª CONVENÇÃO TRADICIONALISTA
GAÚCHA e do 6º CONGRESSO TRADICIONALISTA GAÚCHO EXTRAORDINÁRIO da FTG/PC.
Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e quatro, às vinte e uma horas e cinco minutos,
na sede do CTG Tropeiros do Cerrado, na cidade de Luziânia – GO, o Presidente da Federação

Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central – FTG/PC, Senhor DORVÍLIO JOSÉ CALDERAN, no
uso  as atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regulamento, bem como em
conformidade com o Edital de Convocação, datado de vinte e nove de abril de dois mil e quatro,

deu por aberta a sessão preparatória da 4ª Convenção Tradicionalista Gaúcha e do 6º
Congresso Tradicionalista Gaúcho Extraordinário da FTG/PC.  O Senhor Presidente da
Federação Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central, conforme prevê o Estatuto da FTG/PC, em

seus artigos 17 e 14, respectivamente, instalou a 4ª Convenção Tradicionalista Gaúcha e o 6º
Congresso Tradicionalista Gaúcho Extraordinário e em acordo com o Conselho Deliberativo,
constituiu a Mesa Diretora, que fica assim formada: Presidente – Mauro Roberto Contri, 1º Vice-

Presidente da FTG/PC; Vice-Presidente – Getúlio Jari Taborda – Presidente de Honra da FTG/
PC: Secretária – Vera Regina Saliba Alves Branco, Conselheira Suplente da CBTG; Relator
Geral – Wilson da Silva Porto Filho, Diretor Geral da CBTC e Diretor de Imprensa e Relações

Públicas da FTG/PC. A seguir, o Senhor Presidente colocou os nomes da Mesa Diretiva à
apreciação dos presentes, a qual foi aceita por aclamação. Continuando, a Secretária Geral da
FTG/PC, por solicitação do Senhor Presidente da FTG/PC, fez a leitura do Edital de Convocação.

O Senhor Presidente da FTG/PC convocou a todos para a Sessão Solene de Abertura, a se
realizar às nove horas do dia vinte e nove de maio de dois mil e quatro, neste mesmo local e deu
por encerrada a Sessão Preparatória.  Nada mais havendo a tratar, eu Maria das Graças Amaro

da Silveira, Secretária Geral, lavrei a presente, que após lida e se aprovada, será assinada por
mim e pelo Presidente da FTG/PC.